
 
Mezinárodní studie občanské 

výchovy 2009 

Tomáš Protivínský 



ICCS 2009 

• Mezinárodní studie občanské výchovy = The International Civic and 
Citizenship Education Study (ICCS) 

• Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků 
vzdělávání = International Association 
for the Evaluation of Educational Achievement (IEA) 
 
 
 
 

1971 
Civic 

Education 
Study 

(9 zemí) 

1999 
CIVED 

(28 zemí) 

2009 
ICCS 

(38 zemí) 

• ICCS v ČR: Ústav pro informace ve vzdělávání (ÚIV) 



Zapojené země 



ICCS v číslech 

Mezinárodně: 
• 38 zemí z celého světa 
• Více než 140 000 žáků (ve věku 14 let) 
• 62 000 učitelů 
• 5 300 zapojených škol 

 
Česká republika: 
• Více než 4 600 žáků (8. ročník) 
• 1 600 učitelů 
• 147 škol 
• ČR byla zapojena do studie CIVED (1999) – je možné 

srovnávat vývoj znalostí 



Občanské postoje 

• Důvěra žáků v různé instituce a v lidi obecně 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

Národní vládě Politickým stranám Médiím Škole Lidem obecně 

Česká republika Průměr ICCS 



Občanská angažovanost 

• Participace na občanských aktivitách mimo školu 
• Některé studie zdůrazňují spojitost mezi angažovanosti v mládí a občanskou 

participací v dospělosti 
• Zapojení do mládežnických politických organizací – pozitivní vliv na politickou 

účinnost 

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 

30% 

35% 

40% 

45% 

Mládežnická 
organizace 

přidružená k 
politické straně 

Ekologická 
organizace 

Organizace 
zabývající se 

lidskými právy 

Skupina 
dobrovolníků, která 

dělala něco, aby 
pomohla místnímu 

společenství 

Organizace sbírající 
peníze pro sociální 

účely 

Kulturní organizace 
pro etnické menšiny 

Skupina mladých lidí 
bojující za určitou 

záležitost 

Česká republika Průměr ICCS 



Občanská angažovanost 

• Participace na občanských aktivitách ve škole 
• Demokratické formy řízení školy mohou u žáků přispět k vyššímu stupni politické 

účinnosti 
• Žáci, kteří se ve škole zapojují do občanských aktivit, vykazují také lepší občanské 

znalosti 
• Studie v USA – účast na simulovaných volbách pozitivně ovlivnila občanské 

povědomí žáků 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

Dobrovolná účast ve 
školní hudební či 

dramatické činnosti 
mimo rozvrh 

pravidelného vyučování 

Aktivní účast v diskusi Hlasování o předsedovi 
třídy nebo o zástupci 
školního parlamentu 

Účast v rozhodování o 
podstatných 

záležitostech týkajících 
se chodu školy 

Účast ve studentských 
diskusích o podstatných 

tématech 

Snaha stát se předsedou 
třídy nebo zástupcem ve 

školním parlamentu 

Česká republika Průměr ICCS 



Občanská angažovanost 

• Očekávaná občanská participace v 
budoucnosti 

• Procentuální podíl žáků, kteří se 
chystají k národním volbám, je v České 
republice suverénně nejnižší – 50 % 
(druhá nejnižší plánovaná účast v 
Bulharsku – 69 %; mezinárodní průměr 
– 81 %) 

• Žáci, kteří se plánují účastnit voleb, 
vykazují výrazně vyšší zájem o politické 
a sociální záležitosti i kvalitnější 
občanské znalosti 

• Čeští žáci dosáhli nejnižšího skóre i v 
očekávané participaci na jiných 
politických aktivitách  

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

Česká republika Průměr ICCS Bulharsko 

Procentuální podíl žáků, 
kteří určitě nebo asi půjdou 

volit v národních volbách 



0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

Česká republika 

Bulharsko 

Švýcarsko 

Anglie 

Belgie (Vlámsko) 

Estonsko 

Lucembursko 

Kypr 

Slovensko 

Chile 

Lotyšsko 

Polsko 

Řecko 

Lichtenštejnsko 

Slovinsko 

ICCS průměr 

Čína (Tchaj-pej) 

Rakousko 

Norsko 

Nový Zéland 

Finsko 

Rusko 

Španělsko 

Švédsko 

Dominikánská rep. 

Malta 

Mexiko 

Irsko 

Korejská republika 

Itálie 

Litva 

Thajsko 

Dánsko 

Paraguay 

Kolumbie 

Indonésie 

Guatemala 



Občanská angažovanost 

• Předpokládaná formální občanská a politická 
angažovanost českých žáků v dospělosti 

2 

2 

4 

5 

8 

12 

15 

19 

39 

48 

41 

50 

51 

38 

40 

26 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Vstoupit do politické strany 

Vstoupit do odborové organizace 

Kandidovat v místních volbách 

Pomáhat kandidátovi nebo straně s kampaní během voleb 

Určitě to udělám Asi to udělám Asi to neudělám Určitě to neudělám 



Občanská angažovanost 

• Předpokládaná neformální občanská a politická 
angažovanost českých žáků v dospělosti 

3 

4 

7 

10 

10 

13 

11 

29 

34 

28 

55 

51 

46 

45 

41 

29 

34 

18 

11 

21 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Psát do novin o politickém a společenském vývoji 

Vstupovat do nějaké organizace z politických či společenských 
důvodů 

Mluvit s ostatními o svých názorech na politický a společenský vývoj 

Jako dobrovolník pomáhat lidem v místě bydliště 

Vyjadřovat se na internetovém diskusním fóru ke společenskému a 
politickému vývoji 

Určitě se tomu budu věnovat Asi se tomu budu věnovat 

Asi se tomu nebudu věnovat Určitě se tomu nebudu věnovat 



Dobrý občan podle žáků 

3 

7 

8 

15 

16 

18 

20 

23 

30 

37 

62 

67 

13 

28 

38 

51 

38 

50 

44 

54 

51 

47 

30 

28 

58 

49 

39 

28 

33 

26 

28 

19 

15 

13 

5 

3 

26 

16 

15 

6 

13 

6 

8 

4 

4 

3 

3 

2 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Vstoupil do politické strany 

Zapojoval se do politických diskusí 

Projevoval úctu k vládním představitelům 

Sledoval politický vývoj v novinách, v rádiu, v televizi nebo na internetu 

Účastnil se pokojných demonstrací proti zákonům, které považuje za 
nespravedlivé 

Chodil vždy k volbám 

Učil se o historii země 

Angažoval se v iniciativách prospěšných pro jeho vesnici, město či 
městskou část 

Angažoval se v iniciativách na podporu lidských práv 

Angažoval se v iniciativách na ochranu životního prostředí 

Vždy se řídil zákonem 

Poctivě pracoval 

Velmi důležité Docela důležité Nepříliš důležité Není vůbec důležité 



Shrnutí výsledků žáků 

• Čeští žáci vykazují slušné znalosti 

• Rozdíly mezi jednotlivými skupinami jsou výrazné 

• Od minulé studie (1999) došlo k výraznému zhoršení 

• V oblasti postojů a chování jsou výsledky velmi 
zneklidňující 

• Angažovanost žáků v občanských aktivitách je výrazně 
nižší oproti mezinárodnímu průměru 

• Plánovaná budoucí účast žáků ve volbách je suverénně 
nejnižší ze všech zapojených zemí 



Zdroje 

• Schulz, W. et al. (2010). Prvotní zjištění z Mezinárodní 
studie občanské výchovy. Praha: Ústav pro informace ve 
vzdělávání. 

• Soukup, P. (ed., 2010). Národní zpráva z Mezinárodní 
studie občanské výchovy. Praha: Ústav pro informace ve 
vzdělávání. 

 

Děkuji za pozornost. 

 


